

<<国际结算>>

图书基本信息

书名：<<国际结算>>

13位ISBN编号：9787301210925

10位ISBN编号：7301210922

出版时间：2012-8

出版时间：北京大学出版社

作者：张慧，翟士军 主编

页数：335

字数：500000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<国际结算>>

### 内容概要

《21世纪全国高等院校财经管理系列实用规划教材：国际结算》全面系统地介绍了国际结算的理论实务。

全书共分12章，包括国际结算概论、国际货物买卖合同、汇付、托收、信用证、其他结算方式、国际结算单据、金融单据、商业发票、运输单据、保险单据、其他相关单据。

《21世纪全国高等院校财经管理系列实用规划教材：国际结算》提供了与国际结算有关的大量案例、国际结算常识、资料和形式多样的思考与练习题，以供读者阅读、练习使用，便于学生对所学知识的巩固和单据缮制能力的培养。

本书在实用性和操作性方面都具有很强的指导作用。

《21世纪全国高等院校财经管理系列实用规划教材：国际结算》适合本专科院校国际贸易专业、国际物流专业、商务英语专业以及其他经济管理类专业的教学和科研，同时也可以作为从事外贸工作人员以及其他人员的自学用书。

## &lt;&lt;国际结算&gt;&gt;

## 书籍目录

## 第1章 国际结算概论

## 1.1 国际结算概述

## 1.1.1 国际结算的概念

## 1.1.2 国际结算的种类

## 1.1.3 国际结算的性质和特点

## 1.2 国际结算研究内容

## 1.2.1 国际结算的前提

## 1.2.2 国际结算方式

## 1.2.3 国际结算单据

## 1.2.4 国际结算货币

## 1.2.5 与结算有关的国际贸易惯例

## 1.3 国际结算网络构成

## 1.3.1 国际结算的当事人

## 1.3.2 国际结算的银行网络关系

## 1.3.3 国际结算的系统

## 1.4 国际结算的产生与发展

## 1.4.1 国际结算的历史演变

## 1.4.2 国际结算的发展

## 1.4.3 国际结算的现代特征

## 本章小结

## 综合练习

## 第2章 国际货物买卖合同

## 2.1 国际货物买卖合同概述

## 2.1.1 国际货物买卖合同的签订

## 2.1.2 国际货物买卖合同的成立要件

## 2.1.3 合同的基本内容

## 2.1.4 国际货物买卖合同的履行

## 2.2 国际货物买卖合同的基本条款

## 2.2.1 商品名称与品质条款

## 2.2.2 数量条款

## 2.2.3 价格条款

## 2.2.4 包装条款

## 2.2.5 运输条款

## 2.2.6 保险条款

## 2.2.7 结算条款

## 2.2.8 其他合同条款

## 2.3 国际货物买卖合同的作用

## 2.3.1 国际货物买卖合同的地位

## 2.3.2 国际货物买卖合同的法律渊源

## 2.3.3 国际货物买卖合同与国际结算的关系

## 本章小结

## 综合练习

## 第3章 汇付

## 3.1 汇付概述

## 3.1.1 汇付的含义

## <<国际结算>>

- 3.1.2 汇付的当事人
- 3.2 汇付种类
- 3.3 汇付的方式
  - 3.3.1 预付货款
  - 3.3.2 货到付款
  - 3.3.3 使用第三方支付平台付款
- 3.4 汇付的风险与防范
  - 3.4.1 汇付的风险
  - 3.4.2 汇付的风险防范
- 本章小结
- 综合练习
- 第4章 托收
  - 4.1 托收概述
    - 4.1.1 托收的含义
    - 4.1.2 托收的当事人
    - 4.1.3 托收与汇付的比较
  - 4.2 托收的种类
    - 4.2.1 光票托收
    - 4.2.2 跟单托收
  - 4.3 托收业务的单据处理
    - 4.3.1 托收申请书
    - 4.3.2 托收指示书
    - 4.3.3 托收中的金融单据
    - 4.3.4 托收中的商业单据
  - 4.4 托收国际惯例
  - 4.5 托收的风险与防范
    - 4.5.1 托收方式的风险
    - 4.5.2 托收风险的防范
- 本章小结
- 综合练习
- 第5章 信用证
  - 5.1 信用证概述
    - 5.1.1 信用证的含义
    - 5.1.2 信用证的性质
    - 5.1.3 信用证的开立形式
  - 5.2 信用证的当事人
    - 5.2.1 开证申请人
    - 5.2.2 开证行
    - 5.2.3 受益人
    - 5.2.4 通知行
    - 5.2.5 议付行
    - 5.2.6 保兑行
    - 5.2.7 付款行
    - 5.2.8 偿付行
  - 5.3 信用证的种类
  - 5.4 信用证的内容
    - 5.4.1 开证申请书的内容

## <<国际结算>>

5.4.2 信用证的格式

5.4.3 信用证的内容

5.5 信用证操作流程

5.5.1 信用证操作的基本流程

5.5.2 信用证操作中的关键点

5.6 信用证操作风险及防范

5.6.1 出口商的风险及防范

5.6.2 进口商的风险及防范

5.6.3 银行的风险及防范

本章小结

综合练习

第6章 其他结算方式

6.1 银行保函

6.1.1 银行保函概述

6.1.2 银行保函种类

6.1.3 银行保函的缮制要求

6.2 备用信用证

6.2.1 备用信用证概述

6.2.2 备用信用证的种类

6.3 福费廷

6.3.1 福费廷概述

6.3.2 福费廷业务中信用证操作流程

6.4 国际保理

6.4.1 国际保理概述

6.4.2 国际保理流程

6.4.3 出口保理协议

6.5 出口信用保险

6.5.1 出口信用保险概述

6.5.2 出口信用保险种类

6.6 其他国际结算业务

6.6.1 其他出口结算业务

6.6.2 其他进口结算业务

本章小结

综合练习

第7章 国际结算单据

7.1 单据概述

7.1.1 单据的内涵

7.1.2 国际结算单据的种类

7.2 单据的缮制

7.2.1 单据缮制原则

7.2.2 单据缮制要求

7.3 单据的标准化与电子化

7.3.1 单据的标准化

7.3.2 单据的电子化

本章小结

综合练习

第8章 金融单据

<<国际结算>>

第9章 商业发票

第10章 运输单据

第11章 保险单据

第12章 其他相关单据

参考文献

## <<国际结算>>

### 编辑推荐

《21世纪全国高等院校财经管理系列实用规划教材：国际结算》模拟实际外贸场景，凝练国际结算精华；紧随时代发展脚步，强化风险管理意识；精准通用案例分析，加强实际操作能力。

《21世纪全国高等院校财经管理系列实用规划教材：国际结算》特点：  
1.科学实用：面向应用型人才就业，具备大量当前实用案例，注重培养学生实践能力；  
2.内容新颖：借鉴国内外最新教材，融会当前最新理论，遵循最新发布各项准则、规范；  
3.系列完整：把握财经管理专业相关学科、课程之间的关系，整个系列体系严密完整；  
4.方便教学：网上提供完备的电子教案、习题参考答案等教学资源，适合教学需要。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>